
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Вавожская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

17.04.2025 г.                                                                                                                № 168- ОД
с. Вавож

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») цифровой трансформации 
МБОУ «Вавожская СОШ» на 2025-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Уставом МБОУ «Вавожская СОШ».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  план  мероприятий  («дорожная  карта»)  цифровой  трансформации  МБОУ 

«Вавожская СОШ» на 2025-2026 годы

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебной работе 
Буркова Валерия Николаевича.

Директор школы                                            ____________/ Е.Н. Сулимова

С приказом ознакомлен (а)
____________ Бурков В.Н.



Приложение 
к приказу № 168- ОД от 17.04.2025 г. 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
цифровой трансформации МБОУ «Вавожская СОШ» на 2025-2026 годы

Направление 1: «Формирование организационных механизмов, способствующих созданию условий для осуществления комплексного подхода 
к решению задач цифровой трансформации системы образования Вавожского района».

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

№ 
п/п

Целевые показатели Единица 
измерения

Базовое 
значение

2024 г.

2025 г 2026г

1. Назначение лица, ответственного за исполнение плана мероприятий 
«дорожной карты» цифровой трансформации

1-да, 0-нет 0 1 1

2. Наличие у школы статуса базового учреждения по проектам цифровой 
трансформации

1-да, 0-нет 1 1 1

Муниципального уровня количество 1 2 2
Республиканского уровня количество 0 0 1

3. Доля сотрудников руководства школы, повысивших квалификацию по 
направлениям цифровой трансформации
* (семинары, вебинары, курсы)

% 50 100

4. Наличие плана мероприятий «дорожной карты» цифровой трансформации 
школы

1-да,0-нет 0 1 1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственны
е исполнители

Сроки 
реализации

Результаты

Назначение лица, ответственного за исполнение плана 
мероприятий «дорожной карты» цифровой трансформации 

Администрация 
школы

Февраль-март 
2025г.

Приказ о назначении



МБОУ «Вавожская СОШ» на период 2025-2026 гг.
Представление и обсуждение плана мероприятий «дорожной 
карты» цифровой трансформации МБОУ «Вавожская СОШ»  
на педагогическом совете школы

Администрация 
школы

Март 2025 г Обсуждение плана 
мероприятий цифровой 
трансформации.

Разработка плана мероприятий «дорожной карты» по  
цифровой трансформации МБОУ «Вавожская СОШ» в 
соответствии с утвержденной «дорожной картой» УО 
Вавожского района.

Администрация 
школы

Март 2025 г Размещение планов 
мероприятий «дорожных карт» 
по цифровой трансформации на 
официальном сайте школы в 
разделе «Информатизация»

Рассмотрение актуальных вопросов цифровой трансформации 
МБОУ «Вавожская СОШ» на заседаниях при директоре

Администрация 
школы

Не реже 1 раза 
в полугодие

Координация реализации плана 
мероприятий «дорожной 
карты» цифровой 
трансформации

Организация мониторинга в сфере цифровой трансформации, 
подготовка аналитических справок и отчётов по реализуемым 
направлениям ДК

Администрация 
школы

Ежегодно в 
конце 

учебного года

Отслеживание хода реализации 
ДК цифровой трансформации

Участие в «Районном конкурсе «IТ- лидер» среди школ района ОО Ежегодно Организация районного 
конкурса на основе целевых 
показателей «дорожной карты» 
цифровой трансформации 
системы образования 
Вавожского района и в целях 
мотивации и стимулирования к 
качественной реализации ДК.

Координационное совещание по анализу проделанной работы 
и определению задач и содержания совместной деятельности

Администрация 
школы

Не реже 1 раза 
в полугодие

Анализ проделанной работы и 
определение проблемных зон, 
корректировка задач и 
содержания совместной 
деятельности



Направление 2: «Обеспечение информационной безопасности»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

№ 
п/п

Целевые показатели Единица 
измерения

Базовое 
значение

2024 г.

2025 г 2026г

В МБОУ «Вавожская СОШ» имеются специалисты, повысившие 
квалификацию по вопросам информационной безопасности за последние 3 
года

1-да, 0-нет 0 1 1

В МБОУ «Вавожская СОШ» разработанны локальные акты по 
информационной безопасности

1-да, 0-нет 1 1

Доля педагогических работников, повысивших квалификацию по вопросам 
информационной безопасности

% 40 50 70

Доля обучающихся, охваченных мероприятиями информационной 
безопасности, в общей численности обучающихся, в том числе:

%
(количество)

100 100 100

школьного уровня % ? 100 100
муниципального уровня % 0 10 20

республиканского и выше уровня % 0,6 10 20
Численность родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся, участвующих в мероприятиях по безопасности в сети Интернет

количество ? 50 80

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Сроки 
реализации

Результаты

Назначение ответственного за информационную Администрация По мере Приказ о назначении 



безопасность школы необходимости ответственного за 
информационную безопасность

Разработка локальных акты по информационной 
безопасности

Администрация 
школы

По мере 
необходимости

Наличие локальных актов: 
Положение об ограничении 
доступа учащихся к информации 
в интернете, Приказ о порядке 
использования персональных 
устройств с выходом в интернет, 
Приказ об организации 
информационной безопасности в 
образовательной организации и 
другие, Модель угроз и другие

Обновление информации и документов на официальном 
сайте школ по информационной безопасности

Администрация 
школы

По мере 
необходимости

Размещение документов, ссылок  
по информационной 
безопасности на официальном 
сайте

Повышение квалификации педагогических работников 
по вопросам информационной безопасности

Администрация 
школы

По мере 
необходимости

Удостоверение о курсах 
повышения квалификации по 
информационной безопасности

Проведение в образовательных учреждениях 
мероприятий с учащимися по информационной 
безопасности

Ответственный 
за 
информационну
ю безопасность, 
учителя 
информатики

Ежегодно Мероприятия с учащимися по 
информационной безопасности

Проведение в образовательных учреждениях 
родительских собраний на тему информационной 
безопасности

Ответственный 
за 

информационну
ю безопасность, 

классные 
руководители

Ежегодно Формирование навыков по 
безопасному использованию 
ресурсов сети Интернет



Направление 3: «Комплексное использование информационных систем»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

№ 
п/п

Целевые показатели Единица 
измерения

Базовое 
значение

2024 г.

2025 г 2026г

Доля заявлений, поданных в электронном виде о зачислении в школу % 80 80 80
Доля заявлений, поданных в электронном виде о зачислении на кружки % 0,47 10 15
Активность педагогов школ в ИКОП «Сферум» % 67,4 70 70
Активность обучающихся в ИКОП «Сферум» % 37,8 40 50
Доля педагогических работников, использующих верифицированный цифровой 
образовательный контент

% 40 60 100

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Сроки 
реализации

Результаты

Проведение собраний для родителей будущих 
первоклассников (в том числе организация подачи 
заявления через РПГУ/ЕПГУ)

Администрация 
школы

февраль Информирование и практическая 
помощь родителям по подаче 
заявления в первый класс через 
портал РПГУ/ЕПГУ



Организация консультационной поддержки родителей, 
предоставление рекомендаций, брошюр, памяток для 
родителей по подаче заявлений в электронном виде через 
портал РПГУ/ЕПГУ

Администрация 
школы

в течение всего 
периода

Консультационная помощь в 
регистрации на РПГУ/ЕПГУ, при 
подаче заявлений через портал.

Регистрация  учеников и родителей (законных 
представителей) обучающихся на платформе «Сферум»

Классные 
руководители

По мере 
необходимости

Привязка к сообществу 
образовательного учреждения 
родителей и первоклассников

Проведение онлайн мероприятий с педагогами, 
учащимися через платформу «Сферум»

Учителя 
предметники

В течение 
учебного года

Сетевые мероприятия  с 
учащимися и педагогами

Подключение /регистрация педагогических работников к 
ФГИС «Моя школа»

Администрация 
школы

В течение 
учебного года

Использование контента ФГИС 
«Моя школа»

Направление 4: «Организация непрерывного профессионального развития работников системы образования в сфере цифровизации»
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

№ 
п/п

Целевые показатели Единица 
измерения

Базовое 
значение

2024 г.

2025 г 2026г

Доля педагогических работников, прошедших обучение по использованию 
современных информационно-коммуникационных технологий в 
образовательном процессе, в общей численности педагогических работников

% 7 20 50

Количество педагогических работников, принявших участие(выступление) в 
конференциях, семинарах, мастер-классах, в том числе:

количество 3 20 30

республиканского уровня количество 0 10 20
муниципального уровня количество 3 20 30

Количество педагогических работников, участвующих в конкурсах 
педагогического мастерства по использованию современных информационно-
коммуникационных технологий в образовательном процессе

количество 37/5 40 50

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

№ Наименование мероприятия Ответственные Сроки Результаты



п/п исполнители реализации
Проведение районного конкурса педагогического 
мастерства «Мозаика цифровых образовательных 
ресурсов»

Администрация 
школы, 

руководители 
ШМО

Март

Проведение школьной недели IТ-технологий Администрация 
школы, учителя 

информатики

Февраль

Направление 5: «Развитие дополнительного образования детей в сфере научно-технического творчества, в том числе в области 
робототехники»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

№ 
п/п

Целевые показатели Единица 
измерения

Базовое 
значение

2024 г.

2025 г 2026г

Доля обучающихся, вовлеченных в мероприятия по популяризации ИТ-
профессий и профориентационную работу, в общей численности обучающихся.

% 15 18 22

Количество обучающихся 5-11 классов, участвующих в олимпиадах и 
конкурсах по информатике, в общей численности обучающихся 5-11 классов.

%

школьного уровня количество 24 30 30
муниципального уровня количество 21 25 30

республиканского уровня количество 2 5 7
Количество обучающихся, участвующих в конкурсах, соревнованиях 
технической направленности.

количество 47 50 55

Доля обучающихся, занимающихся в объединениях дополнительного 
образования технической направленности, в общей численности обучающихся количество

164 200 300

Количество педагогов, повысивших квалификацию, прошедших обучение по 
техническому направлению

количество 5 5 9



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Сроки 
реализации

Результаты

Информирование обучающихся и родителей о 
возможности посещения детьми объединения 
технической направленности, в том числе в области 
робототехники

Администрация 
школы, 

Классные 
руководители

Ежегодно, 
сентябрь

Популяризация данных 
объединений, увеличение доли 
обучающихся занятых в 
объединениях дополнительного 
образования технической 
направленности

Проведение конкурсов, соревнований для обучающихся 
по технической направленности

Администрация 
школы, 

педагоги 
«Точки роста»

В течение всего 
периода

Участие в  конкурсах, соревнованиях обучающихся 
технической направленности

Администрация 
школы, 

педагоги 
«Точки роста»

В течение всего 
периода



Работа школы как базовая площадка по внедрению российского и свободного программного обеспечения для обучения и воспитания школьников в МБОУ «Вавожская СОШ»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Сроки 
реализации

Результаты

Назначение ответственных за работу базовой площадки Администрация 
школы

Март 2025г. Приказ о назначении 
ответственных  за работу базовой 
площадки

Создание и обновление реестра рабочих мест для 
обязательного перехода на российское программное 
обеспечение (рабочие места по обработке персональных 
данных, рабочие места с прошедшим сроком 
лицензионного программного обеспечения)

Администрация 
школы

Март 2025г. 
Далее в течение 
всего периода

Повышение защищенности 
рабочих мест по обработке 
персональных данных

Создание репозитория необходимого программного 
обеспечения.

Ответственные 
за работу 

Март — май 
2025г. Далее в 

Быстрый доступ к необходимому 
программному обеспечению



базовой 
площадки

течение всего 
периода

Перевод рабочих мест по обработке персональных  
данных на российское программное обеспечение 
(обновление апаратной части электронных 
вычислительных машин)

Технические 
специалисты 

школы

В течение всего 
периода

Обновление программного 
обеспечения и аппаратной части 
рабочих мест.

Индивидуальное обучение работе на росийском и 
свободном программном обеспечении

Ответственные 
за работу 
базовой 

площадки

В течение всего 
периода

Повышение ИТ — компетенций 
сотрудников школы

Создание и ведение чата площадки на платформе 
«Сферум»

Ответственные за 
работу базовой 

площадки

Март 2025г. 
Далее в течение 
всего периода

Создание ресурса для обмена 
опытом по внедрению 
российского и свободного 
программного обеспечения

Создание и обновление решебника возникающих 
проблем

Ответственные 
за работу 
базовой 

площадки

Март 2025г. 
Далее в течение 
всего периода

Создание ресурса для быстого 
решения актуальных проблем при 
внедрении  российского и 
свободного программного 
обеспечения

Обучение заинтересованных лиц (Установка, настройка, 
эксплуатация)

Ответственные 
за работу 
базовой 

площадки

В течение всего 
периода

Решения актуальных проблем при 
внедрении  и эксплуатации 
российского и свободного 
программного обеспечения

Обучение заинтересованных лиц (Прикладное 
программное обеспечение)

Ответственные 
за работу 
базовой 

площадки

В течение всего 
периода

Решения актуальных проблем при 
внедрении и эксплуатации 
российского и свободного 
программного обеспечения




	В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБОУ «Вавожская СОШ».

		2025-04-30T14:04:53+0400
	Сулимова Екатерина Николаевна




